del pago de la devolución efectuada a la afiliada, tomando como 

valor base la capitalización calculada por la AFP Colfondos el 

02 de julio de 2019, según quedó acreditado a f.° 33 en la 

comunicación que Colfondos le dirigió a María Ruth Moncada 

Marín y su apoderado en esa data, en suma de doscientos 

setenta y cinco millones trescientos treinta y cuatro mil 

novecientos treinta y un pesos con 70/100 m/cte. 

($275.334.931,70) y, a partir de dicha calenda, deberá indexar 

el valor hasta la fecha efectiva de pago, por cuanto el bono que 

hace parte de esas sumas fue redimido anticipadamente, 

según consta en la Resolución n.° 5704 de 28 de octubre de 

2008 (f.° 164 y ss.).

[...]

primera mesada-- a $678.468,60, y la condena comprende 

catorce (14) mesadas anuales (inc. 8.°, art. 1.° Acto 

Legislativo 01 de 2005), así como los reajustes legales 

conforme al porcentaje del IPC establecido por el DANE. A 

partir del año 2025 el valor de la mesada será de UN MILLÓN 

SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS 

DOCE PESOS CON 05/100 ($1.755.712,05). En ese orden, el 

valor de las mesadas pensionales, año a año, son como se 

indica: 

3. EVOLUCIÓN ANUAL DEL VALOR DE LA MESADA 
PENSIONAL HASTA 2025 

VIGENCIA 
VALOR DEL SALARIO 

MÍNIMO LEGAL MENSUAL 
VIGENTE 

VALOR DE LA MESADA 
PENSIONAL ESTABLECIDA POR

[...]

Colfondos, lo que conlleva, ahora, el reconocimiento de la 

prestación de vejez en las condiciones largamente explicadas, 

desde el 27 de noviembre de 2005, pero hasta la ejecutoria 

de la sentencia. 

En las condiciones anotadas, el valor equivalente al 

retroactivo pensional arroja la suma de DOSCIENTOS 

NOVENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL 

OCHOCIENTOS OCHENTA CON 25/100 M/CTE 

($291.413.880,25), como a continuación se liquida: 

RETROACTIVO DE MESADAS PENSIONALES DESDE 

27/11/2005 HASTA 31/03/2025 

DESDE HASTA 
CANTIDAD 
DE PAGOS 

MESADA 

PENSIONAL S/N 
CSJ 

TOTAL DE 

MESADAS 

PENSIONALES 
CAUSADAS POR 

CADA VIGENCIA 

27/11/2005 31/12/2005 2,13 $ 678.468,60 $ 1.447.399,68

[...]

repute afiliada en el Régimen de Prima Media con Prestación 

Definida, se condenará a Colpensiones a reconocer y pagar 

la pensión de vejez en el Régimen de Prima Media con 

Prestación Definida, a partir de la ejecutoria de la sentencia, 

teniendo en cuenta que, para 2025 el valor de la mesada es 

de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

SETECIENTOS DOCE PESOS CON 05/100 ($1.755.712,05) 

En tratándose del reconocimiento de la prestación de 

vejez del Régimen de Prima Media, como consecuencia de la 

declaratoria de ineficacia del traslado de régimen pensional, 

no proceden los intereses moratorios de que trata el artículo 

141 de la Ley 100 de 1993, sino que, dado el deterioro normal

[...]

desde el ISS hacia Colfondos, tal y como lo determinó el a 

quo; y se condena a Colfondos SA al pago del retroactivo 

pensional desde el momento del cumplimiento de los 

requisitos propios del Régimen de Prima Media con 

Prestación Definida, por el valor de doscientos noventa y un 

millones cuatrocientos trece mil ochocientos ochenta con 

25/100 m/cte. ($291.413.880,25) 

Ahora bien, a título de compensación por abono de 

mesadas anticipadas, se autorizará a Colfondos deducir del 

retroactivo reconocido a la demandante la suma de noventa 

y siete millones noventa y cuatro mil novecientos setenta y 

cinco pesos con 15/100 m/cte. ($97.094.975,15) por 

concepto de devolución de aportes. 

Lo anterior conlleva modificar la decisión de primera 

instancia. Las consideraciones anteriores sirven de soporte 

para declarar no probadas las excepciones propuestas por 

las demandadas.  

En relación con la prescripción, i) en lo atinente a la